
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661   67Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às fl s. 93-99, 
acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 8.597/2017-MP/PGJ, de 
13/12/2017, publicada no D.O.E. de 8/1/2018, e prorrogada 
pela Portaria nº 2.118/2018-MP/PGJ, de 3/4/2018, publicada no 
D.O.E. de 16/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 527/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1701/2014-MP/
CGMP, datado de 17/11/2014, autuado sob o Processo nº 
240/2014-SGJ-TA,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria 
nº 55/2018-MP/SGJ-TA, de 6/2/2018, publicada no D.O.E. de 
9/2/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei 
Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 340178
Extrato de Portaria de PA nº 004/2018-PJ/PMZ
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
e Resolução 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018-PJ/
PMZ, que se encontra à disposição na Rua 19  de Novembro, 
Centro, em Porto de Moz/PA.
Portaria de PA nº 004/2018-MPE/PJ/PMZ
 Objeto: Acompanhar a regularização das situações irregulares 
constatado nas Unidades de saúde da Família e no Hospital Ana 
Neri.
Porto de Moz/PA, 18 de maio de 2018.
 Juliana Nunes Felix – Promotora de Justiça

Protocolo: 340242
PORTARIA N.º 5.092/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 440/2018-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 18/6/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a 2ª Reunião Geral Ordinária do Grupo de Trabalho 
da Infância e Juventude, a se realizar no dia 17/8/2018, no 
horário das 9 às 17h, na Sala Multiuso dos Centros de Apoio 
Operacional:
ALAN JOHNES LIRA FEITOSA;
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN;
ALINE CUNHA DA SILVA;
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO;
BRENDA CORREA LIMA AYAN;
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES;
BRUNO ALVES CÂMARA;
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES;
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO;
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA;
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECHHI;
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR;
GABRIELA RIOS MACHADO;
HELEM TALITA FONTES BEDIM;
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES;
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR;
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR;
JULIANA FREITAS DOS REIS;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES;
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ;
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA;
MONICA REI MOREIRA FREIRE;
MULLER MARQUES SIQUEIRA;
NATANAEL CARDOSO LEITAO;
NAYARA SANTOS NEGRÃO;
PALOMA SAKALEM;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMAN;
PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE;
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO;
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO;
PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA;
REGINA LUIZ TAVEIRA DA SILVA;
RENATA FONSECA DE CAMPOS;
RODRIGO SILVA VASCONCELOS;
ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS;
TATIANA FERREIRA GRANHEN;
SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CRUZ;
TATIANA FERREIRA GRANHEN;
THAÍS RODRIGUES CRUZ TOMAZ;
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES;
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.165/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 049/2018/MP-CC, 
datado de 27/4/2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Coordenador do Núcleo do Terceiro Setor – NTS, 
vinculado ao Centro de Apoio Operacional Cível – CAO Cível, no 
período de 30/4 a 2/5/2018.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador do Núcleo do Terceiro Setor – NTS, vinculado ao 
Centro de Apoio Operacional Cível – CAO Cível, no período de 3 
a 4/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.169/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 069/2018-MP/CPCÍVEL, 
datado de 28/6/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 13º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente da 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, durante a 
licença para tratamento de saúde da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS, no período de 28/6 a 7/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339809
PORTARIA N.° 470/2018-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor CLAYTON ANDRADE DIAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias da titular, MAÍRA BRILHANTE 
CORRÊA NEVES, no período de 11/6 a 1º/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 475/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, publicada no D.O.E 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o 
afastamento do titular, HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, no 
período de 02 a 31/07/2018.
II – DESIGNAR a servidora KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o 
impedimento da titular, PATRICIA PAULINA BORGES LIMA, no 
período de 16/07 a 14/08/2018.
III - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIARIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento Médico-
Odontológico, durante o afastamento da titular, DANIELA 
SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 02 a 31/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 477/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 e art. 99, inciso I, alínea 
“a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994,
R E S O L V E :
 I - CONCEDER ao servidor DAMIAO FERREIRA DE MENEZES, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, e autorizar o gozo no 
período de 02 a 31/07/2018.
II - CONCEDER ao servidor FABIO RIBEIRO NUNES, 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2009/2012, e autorizar o gozo no período 
de 02 a 31/07/2018.
III - CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 1999/2002, e autorizar o gozo no 
período de 02 a 31/07/2018.
IV - CONCEDER ao servidor JEFFERSON LUIZ DO NASCIMENTO 
RIBEIRO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, e autorizar o 
gozo no período de 09/07 a 07/08/2018.
V - CONCEDER ao servidor JORGE PEREIRA SALES JUNIOR, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, e autorizar o gozo no 
período de 09/07 a 07/08/2018.
VI - CONCEDER ao servidor JULIO CESAR BORDALO LOPES, 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2014/2017, e autorizar o gozo no período de 02 a 31/07/2018.
VII - CONCEDER ao servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, e autorizar o gozo no período de 18/06 a 
17/07/2018.
VIII - CONCEDER ao servidor RODRIGO ROSA DE SOUZA, 30 
(trinta), por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, e autorizar o 
gozo no período de 04/06 a  03/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 540/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 


